Pe. Salū.

doctores directe. r arguūt sic. Potentia vna numero sufficiēter ē actiuata pvnā formā nu mero i vna r eadē spē. sz i vna pre medij ē vna potetia nūero. igit sil no recipiet nisi vnā for mā nūero i vna r eadē spē. P. p idē hz ali qd esse vnū esse. vij. meth. sz p sbiectuz acci dens hz esse. qz accidētis esse est in esse. vt prz vij. meth. r accidētia no sunt entia nisi qz sūt entis h ē sbeseu sbiecti. vtz. vij. meth. igit ac cidētia eiusdē spēi i eodē sbiecto nūerabūtur nūeratōe sbiecti. r iō exite sbiecto vno nūero accidētia eiusdē speciei no pnt esse plā nūero.

1

P. fm eadē spēs n diuidit forma nisi ad di uisionē qntitat. sz vna r eadē ps medij no hz actu diuisā qntitatē. g rē. Addūt tñ isti q lz tal forma sit vna nūero actu. tñ ē plures s/ tute. quia sic in formis realibz due forme ex treme pstituit vnā formā mediā. q qzuis sit vna nūero. est tñ ples s/ tute. sic i intētonalibz ples spēs in eadez pre medij pcurrētes faciūt vnā talē formā q pnt ambo extremavideri.

2

Sz istud stare no potest. qz tal spēs esset cōposita. r p nīs nūq; duceret i cognitōem alie⁹ extremoz szz albi vel nigri. sed tantūmō viridis vel rubei vel alteri⁹ medij color. cui⁹ oppositū ad sensūz expmur. P. alla q sic se hnt q mltiplicatio nūero suoz agētū ipa mlti plicatur. r sbract⁹ agētū ipa sbrabūt ma nente indiuiso r inuariato eozū sbiecto. talia no numerant nūeratōe sbiectoz sed nume ratione agentū. forme intētonales sunt hu iusmodi. qd prz p expientā. qz qnto plā ob iecta ponuntur circa aliqua3 partem medij. tanto plura distincte videntur per eandem

3

Additio

Contra pe

1 2

e. de al

tra pe.

olyno.

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

ut pul

istānā.

Ad. 4.

quā sic. quā ipse color factus... non possit in modo sbiecto... realibz sbiecto... in aqua causata ad pōm... as realis de quatuor... potest manere ab... a videri q maior no... Nam ex hmoi... us realis. sicut ad... incidens rēctū sup... nō in rēctōe rēctū... mō qz sic rēctū... rēctū r talis rēctū... tur r vobis r compō... Ad pōm... mo requirit... seu forme realis... rōducitur in... m hōlet contrariā... lumines. igitur ad... gentis subto intro... ntem tali agent. Ad... scem. quia hōra non... s sit realis forma... laris. et sit per... imūbus rēctū... Ad pōm... est aliquo modo... nionale gram... Dicunt enim quidam... non est effectus... dūate que est... riam dicitur... ni. Ad secundū... tē rēctū... nionale. Ad... rōuo est... rmar p...

ipsi celo. tunc non cōtingeret celum in moueri
do immediate per intellectum et voluntatez.
sed mediante essentia. propter quod oportet
ret intelligentiā mouere celum mediante ali
qua organica virtute. sicut de facto videmus
in nobis de anima rationali. et per cōsequens
motus celi nō posset perpetuari. qz virt^{us} ime
diata motiua ipsius celi necessario lassaretur.

firmat

Et cōfirmatur. quia forma intellectualis
immediate cōiuncta corpori per essentiaz te
net infimū gradum in genere intelligentiaz.
igitur celum nō differt specie ab homine. qā
non possent dari due species eū^{us} virtusqz for
ma teneret gradum infimū in genere intelli
gibilium. In ista materia quidam doctor
multum dubie loquit. aramen quantum ex
dicis suis apparet magis videt affirmare q
1 intelligentia sit anima corporis celestis viu
ficans ipm. et q nō solum vniatur sibi p mo
tum sicut figulus iungitur roto. Et hec vt di
cit non vidēt a fide dissonare. sed magis vi
tentur sequi ex his que fides tenet. Quia ce
lū est causa aliqz aīatorū et ipsa in esse conser
uat. quod facere non posset sua corporeitas.

reolus

2 P. probat ipse idem sic. quia in celo appa
rent virtutes. que non possunt reduci in cor
poreitate celi. Oriens em habet specialem vir
tutem cū ipsum sic vortum. et occidens simi
3 strum. Item aliqua virtus est in polis.
polus em articus trahit acum vt apparet in
experimento nautarum. Et alia est virt^{us} eius
dem stelle cum fuerit in alia et alia domo. igit
tur necesse est vt dicat iste doctor q tales vir
tutes veniuntur a celo in virtute anime sibi
4 vnite. P. si non. tunc corpus celeste non
esset corpus phisicum sed mathematicum.
quia non esset in eo pncipium naturale.

stantia

5 P. aliter non apparet quomodo spūs ce
lestes possint mouere corpus celeste. Et
istud dicit esse de intentōne cōmentatoris et
Aristotel. Dicit em cōmentator in de substā
tia orbis q corpus celeste est materia anima
rum celestū. Et in eodem libro ait. q corp^{us}
celeste est simplex et nō transmutabile ab ali
quo extrinseco. ideo nō indiget in suo esse ani
ma sensibilis. nec imā^ginaria. sed em indiget
anima mouente in loco. Et. xij. metaph. ait.
q bene apparet corpora celestia esse animata.
et q non habent de virtutibus anime nisi in
tellectum et virtutem desideratiuaz que mo
uet in loco. Et si dicitur isti doctor q sol
et luna et cetera corpora celestia rationali
ter possent adorari. si isto modo quod dicit co

rum viueret per formam ipsam intrinsece in
formantē que esset sanctus et beatus angelus

Solutio.

Ipsē precise respondet his verbis. q an
tiqui adorantes soles et stellas ydolatre erāt.
qz eis rationē pmi pncipij tribuebant Et iste
idem doctor questione immediate sequenti
scilicet questione vltima. xiiij. distinctōis. ij.
libri sententiarū circa finem illius questiōis
ait. q concedi potest q corpora celestia sunt ani
mata aliquantulum et sunt animalia. sed equivo
ce cum animalibus que sunt hic inferius.

Aureolū

Sed ista dicta non videntur esse vera.
quia quicūqz angelus celum sic in formaret.
ille nunqz posset esse in vno loco cōmuni cū
ceteris beatis. puta in celo empyreo. Nam
si vnqz tale celū intraret. tunc vel corpus in
formatum per ipsum secum traheret. vel si ta
le corpus dimitteret. tūc corrumperetur tale
compositum ex angelo et corpore celesti. quo
rum vtrūqz absurdū esse videtur. P. Da
2 maseenus libro secundo. capitulo sexto ait.
Nullus animatos celos vel luminaria exi
stinet. inanimati sunt enim. P. commen
tator. viij. metaphisice dicit q in corporibus
3 celestibus non est res animata. quia illic nō
est aliquid quod animetur per animā. vel qd
viuat per vitam. Et idem cōmentator. ij.
ce. et mū. ait de ipsis celorum moribus. De
forme sunt abstracte fm esse. Ad primum
igitur motuum istius doctoris dicendum.
q celum quūis non sit formaliter viuū et ani
maturum. proprie loquendo de viuō et anima
to. quia tamen influentiaz suam dirigit huc
inferius in virtute intelligentie ipsam mo
uentis que vere viuūt. ideo potest esse causavi
uorum et animatoz. Sicut enim semen de
cisiū ab animali viuō qz agit in virtute ani
malis viuī causat animal viuū. sic tē. Est
enim celum quasi quoddam vniuersale semi
narum ipsius dei respectu omniū inferiorū.
quod quidez seminariū ad suū opus exeque
dum applicatur quadā ordinatione diuina
mediante motu causato ab ipsis angelis.

Solutio
ronum
Ad.1.

Ad secundū dicendū q ppter huiusmodi
varietatē virtutū quā videm^{us} in partibz celi
nō oportet nos dicere celū pprie animatum.
Nā sepi^{us} cōtingit q vn^{us} lapis p^{er}tinu^{us} est alte
rus virtutis in vna parte sui qz in alia parte
Ego em ipse vidi q calamita traxit ferrum
in vna sui parte. et in multis alijs suis parti
bus penitus nihil traxit. Et per hoc etiam
paret ad tertium argumentū. Ad quartū
dōz q corp^{us} celeste nō debet dici mathematicū

Ad.2.

Ad.3.
Ad.4.

quibus non sit proprie animatum. quia multis quilibet rationibus videtur corpus celeste esse junctum. mathematicum autem corpus abstrahit ab omni qualitate. Quod autem in celo sit principium naturale respectu motus celestis. patebit in sequenti conclusione. Ad quantum dicendum quod quibus intelligentiis non sunt imerse corporibus celorum fortius maliter. tamen per intellectum et voluntatem possunt mouere orbem. ut superius declaravi dist. viij. illi sententiarum. Ad dicta commentatoris et ceterorum philosophorum dicendum. quod ipsi appellabant quibus intelligentiam animam celi. propter maximam proportionem quam considerabant intelligentiam motricem habere ad suum mobile. Dicebant etiam celum vivere per tale intelligentiam. quod motum primum qui est vita in entibus. ut dicitur viij. philosophorum. recipiebat celum ab ipsa intelligentia. Etiam omnis motus alii quam motus dicitur opus vite. in tamen quod etiam aque semper in motu existens dicitur aque viue. stantes pro dicitur cum mortue. Dicta etiam philosophorum non sunt adpositum. cum motus christiane fidei volumus istas tractare materiam. quod ipsi philosophi posuerunt motum eternum. nec aliquod inconueniens reputassent ipsas motrices orbium nunquam intrare celum empyreum pro sua beatitudine saltem accidentali cumulanda quia ipsi tale celum non posuerunt. Fideles igitur quam fidem christianam in celo empyreo assere communi gregari post diem iudicii vniuersitate omnium beatorum tam hominum quam angelorum. aliter debent loqui in hac materia quam philosophi esse dicitur quod predicta opinio fuit philosophorum. Nec valet ista responsio qua soluitur ad instantiam. quod quibus finem illam solutorem non liceret adorare celum adoratorem latrine. posset tamen adorari adoratorem dulle. que adoratio exhibetur rebus sanctis que sunt circa primum principium. Secundo dico quod motus celi est sibi conaturalis. in quantum celum naturale habet inclinacionem ad tale motum scilicet circularem. Nam sic motus deorsum est naturalis ipsi graui. et motus sursum est naturalis ipsi leui. eo quod graua naturaliter habent inclinacionem ad centrum. et leuia a centro. sic celum eo quod nec graue sit nec leue naturaliter videtur habere inclinacionem ad moueri circa centrum. Unde vi maior habitatem haberet ad tale motum. scilicet circularem. id figuram sphericam tribuit sibi deo. Pro quocumque est a causa superiorum finem commentatore habet rebus naturale. pro huiusmodi saluat commentator quod spera ignis non mouetur violenter circulariter. quia nullum violentum propter uiam. sed naturaliter ut ait mouetur circulariter. eo quod huiusmodi sibi competat per eam superiorem. Sed motus celi actiue est a causa superiori. scilicet ab ipsa intelligentia et ab ipso deo. Nam intelligen-

tia mouetur a deo ad hoc ut moueat orbem. Unde de deo dicitur. uij. meth. Mouetur autem ut desideratum et amatum. scilicet ipsas intelligentias. que mouent a deo ut desiderantes et amantes. ulterius mouent ipsos orbem. igitur etiam ut sic motus celi potest dici naturalis ipsi celo. Sed erratum est in conclusione videtur tenere quidam doctor. Et probatur tripliciter quod motus celi naturalis dici non possit. Primo sic. Natura corporis simplicis inclinatur ad unum motum simplicem. sed in celo non est unus motus tamen sed plures. quia ibi sunt motus oppositi. cum motus primum mobilis sit ab oriente in occidentem. motus vero planetarum econuerso. et cetera. Pro motus est naturalis ex conaturalitate mobilis ad terminum. cum igitur localis sit terminus motus localis. igitur quibus conaturalitas mobilis possit causare motum naturale ad locum. non tamen potest causare motum in loco. Pro si motus celi esset naturalis. quibus in eodem loco esset violenta. sed sequens est falsum. quia in fine mundi cum cessabit celum a motu esset in deteriori dispositione quam nunc. quod non est ponendum. Ista non concludunt igitur ad primum dicendum ad minor quod sic in celo sunt plures motus sic sunt plura mobilia. et sicut in ipsis mobilibus est diuersitas et diuersitas. sic etiam in motibus. Conuenit enim omnia mobilia celestia in hoc quod habent qualitatem neutram puta que nec est grauitas nec leuitas. Et ideo omnis motus celestium mobilium in hoc conueniunt quod sunt circulares. Eadem tamen mobilia differunt inter se finem aliquas proprias eorum qualitates et dispositioes. tamen huiusmodi non obstante iam dicta celestium motuum diuersitas. ipsi tamen possunt differre inter se. Ad secundum dicendum quod quibus conaturalitas mobilis ad locum non causat motum in loco loquendo de motu recto. bene tamen causat motum circulari in loco. Ad tertium nego consequentiam loquendo de motu circulari. quia talis motus non est ad locum. sed est in loco. et ideo in eodem loco in quo naturaliter mouetur. cessante motore ab operatione naturaliter quiescit. Quia sicut celum nunc propter qualitatem neutram nec mouetur ad centrum nec a centro sed circa centrum. sic propter eandem qualitatem cessante motore ab actu mouendi quiescit in naturalis nec erit in centro nec super centrum sed circa centrum.

Quantum ad secundum articulum
 dum articulus 3 pono tres breues conclusiones. Prima est. quod celum habet actiue in realem

Ad. 7

Ad aucto ritates.

Secunda conclusio.

1

2

Durandus

Cotra rrandum Soluto Ad.

Ad.

Ad.

Articulos secundus

Prima conclusio

in his libris...
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20

in ista inferiora. Ista conclusio non indiget multa probatione. Quia quotidie multas reales alterationes percipimus, quas in nullum aliud agens reducere possumus, quam in ipsum celum, ergo etc.

2. **P**. hinc effectus reales petere ipsa astris est demonstrative probatum in ipsa astrologia.

3. **g** etc. **P**. sicut omnis motus reducitur in movens immobile, sic omnis corporalis alteratio reduitur in alterans inalterabile, sed ipsum celum simpliciter et commentator est primum alterans in alterabile, ergo etc.

4. **P**. quod habet causalitatem super nobilissimam speciem rerum inferiorum ab illo non potest negari causalitatem respectu inferiorum, celum est hinc, quia habet causalitatem super hominem, quod est nobilissima species inferiorum, dicitur enim, in physicorum, quod homo generat homines et sol, ergo etc.

Secunda conclusio est, quod motus celi non est ipsi celo per se ratio agendi in ista inferiora. Quia illud quod est per se ratio agendi semper ponit in ipso agente aliquam formam absolutam habentem esse permanentem in ipso agente, scilicet motus celi nihil tale ponit in ipso agente scilicet celo. Nam si poneret hinc formam in celo, vel talis forma esset substantialis; tunc motus celi esset generatio, vel accidentalis, et tunc vel esset alteratio si talis forma esset qualitas, vel augmentatio si esset quantitas, sed celum nec alteratur nec augetur, ergo etc.

2. **P**. illud quod est formaliter successivum non potest esse ratio procedendi illud quod est formaliter permanente, sed motus celi est formaliter successivus, ea que producit per celum sunt formaliter permanentia, sicut patet in istis rebus inferioribus a celo productis. Minor est nota. Probatur maiore, quia cum causa non sit minoris permanentie quam effectus, impossibile est esse videtur, quod illud quod est per se ratio procedendi aliter sit formaliter successivum, dum ipsum productum est vere res permanens.

Tercio dico quod motus celi non est causa si nequa non seu necessario requisitus quantum ad omnes operationem quam celum habet in ista inferiora. Quia dato quod sol sit in medio celi nec aliud corpus celeste moueat adhuc sol inferiora illuminaret, et reflectendo radios suos super terras vere et realiter calefaceret, quia ex quo calor generatur ex reflexione radioz solarium super terras, ut in libro celi et mundi, et radij non minus magis reflectentur si sol fixe staret quam nunc cum mobiler transit, non possumus videre quin cessante motu celi sol realiter possit calorem generare. **P**. celum empyreum reales habet influentiam in hec inferiora, ut patebit in articulo, ubi, et tamen nihil movetur, igitur pari ratione et ceteri celi non possunt habere reale actio-

nem. **P**. corpus corruptibile manens in motu potest habere actionem realem, ergo et corpus incorruptibile cuiusmodi est celum, non pariter, antecedens ad sensum apparet de ipso adamante, quod manens penitus immotum trahit ad se ipsum ferrum, et ignis manens in eodem loco calefacit omne sibi approximatum. Nec valet si dicitur quod hoc facit presupponendo motum celi, quia articulus parisiensis dicit, dicere quod ignis non possit combure se ipsum sibi approximataz stante motu celi, error. Sed istam conclusionem sunt quidam reverendi doctores qui ponunt quod si celum non moveretur, nullo modo posset agere actione reali in ista inferiora, quibus sibi posset competere actio spiritualis, puta illuminare. Dicitur etiam doctor corinthios quod cessante actu ipso in intelligentie ita quod non amplius moueat celum, oportet quod cesset actio corporis celestis respectu inferiorum, et hoc loquendo de illa operatione que est realis transmutatio, et cessante tali operatione corporis celestis, oportet quod cesset operatio elementaris, quia celum agit in virtute intelligentie ipsius mouentis, inferiora vero agunt in virtute celi, ergo etc.

P. istud aliquid istorum doctorum confirmatur sic. **L**onditio primi principij non competit ipsi celo, scilicet agere non motum est dicitur primo principij, ergo celum non potest habere reale actioem nisi moueat, **P**. primum in vnoquoque genere est causa omnium ceterorum illius generis, sed motus celi est primum omnium motuum, ut patet, viij. physicorum. Cum igitur cessante causa cesset effectus, saltem quo ad suum fieri, igitur cessante motu celi non poterit fieri aliquid motus in rebus inferioribus. Sed isti non obstantibus teneo primam conclusionem maxime propter articulum iam dictum plius excoicatum, quem nescirem bene glossare pro ista secunda opinione. **P**. ignis infernalis cessante motu celi agit naturaliter in corpora damnatorum. Unde magis reputo dei miraculum quod hinc corpora non incinerantur et dissoluantur, quam quod ab igne comburunt. Primum enim est supernaturaliter, secundum autem naturale, non obstante motus celi cessante.

Ad primum eorum motuum dictum, quod celum non agit in virtute intelligentie quantum ad qualibet sui operationem, quia sic isti meteduntur celum potest habere inferiora illuminare cessante operatione intelligentie, scilicet in contentia radioz solarium et reflexio est causa caloris et incendij, ergo quo ad rationale operationem etiam reale non dependet ab intelligentia. **Ad secundum dictum**, quod agere non motum localiter non est primum principij dicitur, scilicet agere sic non motum puta quod non presupponat aliquam influentiam cause superioris. **P**rimo modo multe creature agunt non motu, ut apparet de adamante. Sed secundo modo nulla creatura agit non motu, quia omnis creatura agens

Thomas potentia dei.

Lotra cu.

Ad. 1.

Ad. 2.

B

in ista inferiora. Ista conclusio non indiget multa probatione. Quia quotidie multas reales alterationes percipimus, quas in nullum aliud agens reducere possumus, quam in ipsum celum, ergo etc.

2. **P**. hinc effectus reales petere ipsa astris est demonstrative probatum in ipsa astrologia.

3. **g** etc. **P**. sicut omnis motus reducitur in movens immobile, sic omnis corporalis alteratio reducitur in alterans inalterabile, sed ipsum celum simpliciter et commentator est primum alterans in alterabile, ergo etc.

4. **P**. quod habet causalitatem super nobilissimam speciem rerum inferiorum ab illo non potest negari causalitatem respectu inferiorum, celum est hinc, quia habet causalitatem super hominem, quod est nobilissima species inferiorum, dicitur enim, in physicorum, quod homo generat homines et sol, ergo etc.

Secunda conclusio est, quod motus celi non est ipsi celo per se ratio agendi in ista inferiora. Quia illud quod est per se ratio agendi semper ponit in ipso agente aliquam formam absolutam habentem esse permanentem in ipso agente, scilicet motus celi nihil tale ponit in ipso agente scilicet celo. Nam si poneret hinc formam in celo, vel talis forma esset substantialis; tunc motus celi esset generatio, vel accidentalis, et tunc vel esset alteratio si talis forma esset qualitas, vel augmentatio si esset quantitas, sed celum nec alteratur nec augetur, ergo etc.

2. **P**. illud quod est formaliter successivum non potest esse ratio procedendi illud quod est formaliter permanente, sed motus celi est formaliter successivus, ea que producit per celum sunt formaliter permanentia, sicut patet in istis rebus inferioribus a celo productis. Minor est nota. Probatur maiore, quia cum causa non sit minoris permanentie quam effectus, impossibile est esse videtur, quod illud quod est per se ratio procedendi aliter sit formaliter successivum, dum ipsum productum est vere res permanens.

Tercio dico quod motus celi non est causa si nequa non seu necessario requisitus quantum ad omnes operationem quam celum habet in ista inferiora. Quia dato quod sol sit in medio celi nec aliud corpus celeste moueat adhuc sol inferiora illuminaret, et reflectendo radios suos super terras vere et realiter calefaceret, quia ex quo calor generatur ex reflexione radioz solarium super terras, ut in libro celi et mundi, et radij non minus magis reflectentur si sol fixe staret quam nunc cum mobiler transit, non possumus videre quin cessante motu celi sol realiter possit calorem generare. **P**. celum empyreum reales habet influentiam in hec inferiora, ut patebit in articulo, ubi, et tamen nihil movetur, igitur pari ratione et ceteri celi non possunt habere reale actio-

aliquo modo alterat per influentiam cause superior.
 Etiam ratio est in faciendis ea. quia per eandem formam
 probaretur quod sol non possit illuminare sic quod non pos-
 set transmutare. cum tamen isti ponant sic de necessita-
 te ponere cogunt per variam in ysaie propheta quod ces-
 sante motu celi erit lumen lune sicut nunc est lu-
 3 men solis. et lumen solis septempler. Ad tertium
 dicitur ad maiorem quam primam in genere est causa cere-
 rorum non quantum ad esse simpliciter et absolute. sed
 quantum ad esse mensuratum. sic igitur cessante albe-
 dine que est prima color mensurans omnem alium
 colorem. non oporteret omnem alium colorem cessare
 simpliciter. sed solum cessaret quantum ad esse mensu-
 ratum quod ceteris coloribus competit per albedinem secundum
 modum quem videmus penes istum cursum rerum colo-
 ratum. sic in proposito dicitur. Et si dicitur quod dicta
 philosophorum sunt in me quod ad ista dictiones. Rideo
 duplur. Primo quod philosophos in isto non multum
 curo. quia ipsi crediderunt quod impossibile esset
 motum celi cessare. equa enim facilitate prederet
 philosophus totam mundi machinam destrui sicut motum
 celi cessare. quia frustra secundum eum esset ipsum celum si
 non moueret. et frustra esset angelus sine intelli-
 gentia si non moueret. Deus autem et natura secundum
 philosophum non possunt aliquid facere frustra. Secundo
 dico quod supposito quod impossibile apud philosophum quod
 celum maneat cessante motu. et sol et luna et stelle
 illuminent hec inferiora. philosophus non negaret actus
 reale ab ipso celo. quibus negaret nouitatem et va-
 rietatem actus realis. Ipse enim habet dicere quod
 sicut sol se illuminaret istud emisperium et nunquam
 ab eo recederet. sic semper calefaceret et se causa
 ret estate et nunquam hyeme. Propter hoc secundo
 de generatoe cum prius ostendisset cursum solis in
 circulo zodiaci esse causam totam varietatem in istis
 inferioribus. tandem circa finem addit. quod idem ma-
 nens idem semper facit idem.

Instantia
Solutio

Articulus
tertius.
Prima con-
clusio

Quantum ad terciū

articulum pono duas conclusiones. Prima est quod
 celum non potest directe agere in liberum arbitrium. Quia
 res pure corporalis non potest directe agere in rem
 simpliciter spirituale. sed celum est res simpliciter corporalis. vo-
 luntas autem sine liberum arbitrium est res simpliciter spiritalis.
 2. et dicitur. Per nullum pure passivum est liberum. sed si
 celum directe ageret in liberum arbitrium. tunc liberum
 arbitrium respectu talis actus esset pure passivum
 et sic liberum arbitrium non esset liberum. quod est contra
 dictum. minor est nota. patet etiam maior. quia in
 libertate pure passivi non est pati vel non pati.
 sed necesse est ipsum pati cum situs agentis di-
 3 recte ipsum attingit. Per puris naturalibus

neclandamur nec vitupamur. ut patet in ebie
 sed si celum directe ageret in liberum arbitrium. tunc
 actus liberi arbitrii essent pure naturales. igitur
 actibus liberi arbitrii nec esset virtus nec vitium.
 et per consequens nec ipsi deberet primium neque pena. quod est
 contra fidem. Per primam rationem patet quod falsa est
 quedam opinio quod ponit quod corpus celeste directe
 agit in liberum arbitrium. quia cum omne quod reci-
 pit ad modum rei recipientis recipiat. id talis
 actus quibus necessaria sit ex parte agentis. libere
 tamen recipit in libero arbitrio. et per consequens non im-
 pedit liberam eius actus. Ex duabus vero
 alijs rationibus patet. quod adhuc falsior est illa anti-
 opinio que posuit quod celum sic directe agit in libe-
 rum arbitrium quod ipsum necessitat in sua inclinatioe
 secundum necessarium motum celi. Das etiam ambas
 opiniones simul refellit aristoteles. in. de anima di-
 cens. quod iste qui dicit voluntatem hominis augeri
 ad prius. id est subiectam esse directe tempore et per
 consequens motum ipsius celi talis dicit intellectus esse
 sensus. quod si voluntas esset immediate subiecta
 motui celesti tunc voluntas esset appetitus
 sensitivus quo posito sequitur quod intellectus qui est
 virtus cognitiua manifestans volutatem esset sensus
 qui est virtus cognitiua manifestans appetitum sen-
 sitiuum. Sed contra philosophum posset instari sic.
 Instantia
 Sicut se habet mobile ad mobile. sic motor
 ad motorem. sed mobile celeste immediate habet
 directam actum in corpus humanum. igitur motor
 celestis directe agere in animam humanam que est
 motor corporis humani. Sed secundum philosophum intelli-
 gentia non potest mouere ad aliquam formam nisi me-
 diante motu celestis corporis. igitur celeste corpus
 directe et immediate agere in animam humanam
 Rideo quod ista argumentatio non plus concludit
 nisi quod celum habeat directam influentiam in vires in-
 fertiores ipsius anime. secundum quas anima immediate mo-
 uet corpus. et hoc conclusio mea non negat. sed
 negat celum directe agere in liberum arbitrium quod
 se tenet ex parte intellectus et voluntatis que sunt
 potentie superiores ipsius anime a deo immediate crea-
 te. et non educte ex potentia materie. sic potentie
 organice sensitivae et motivae Secundo dico quod
 in directe celum potest agere in liberum arbitrium. Na-
 cum appetitus sensitivus et appetitus intellectus
 radicaliter iuncti sunt in nobis sicut duc rore
 connexi in eodem stipite. ut patet. in. de anima
 ma. ideo celum directe imutans sensitivum appe-
 titum. aliquo modo et indirecte etiam agit in ap-
 petitum intellectuum. et per consequens in liberum
 arbitrium ipsum alluciendo secundum imutationem
 virtutis sensitivae. Nec mirum. quod isto modo
 etiam res anime. puta cibo et potus. vires sensitivas

Contra quoniam
da opinio.

Contra aliam
am opinio.

Instantia

Solutio

Secunda con-
clusio.

voluntas potest agere
 in corpus humanum
 nec per se nec per
 motum celi. Sed per
 motum celi potest
 agere in corpus
 humanum per se
 nec per motum
 celi. Nec per se
 nec per motum
 celi. Nec per se
 nec per motum
 celi.

Quantum ad

articulum ponitur
 conclusio. Prima
 est quod liberum
 arbitrium non potest
 moueri a corpore
 celesti. Secunda
 est quod liberum
 arbitrium non potest
 moueri a corpore
 humano. Tercia
 est quod liberum
 arbitrium non potest
 moueri a corpore
 terrene.

Instantia
 Sicut se habet
 mobile ad mobile.
 sic motor ad
 motorem. Sed
 mobile celeste
 immediate habet
 actum in corpus
 humanum. igitur
 motor celestis
 directe agere in
 animam humanam
 que est motor
 corporis humani.

Solutio
 Rideo quod ista
 argumentatio non
 plus concludit
 nisi quod celum
 habeat directam
 influentiam in
 vires inferiores
 ipsius anime.
 secundum quas
 anima immediate
 mouet corpus.
 et hoc conclusio
 mea non negat.
 sed negat celum
 directe agere in
 liberum arbitrium
 quod se tenet ex
 parte intellectus
 et voluntatis que
 sunt potentie
 superiores ipsius
 anime a deo im-
 mediate create.
 et non educte ex
 potentia materie.
 sic potentie
 organice sensitivae
 et motivae.

Secunda conclusio.
 in directe celum potest
 agere in liberum arbitrium.
 Nam cum appetitus
 sensitivus et appetitus
 intellectus radicaliter
 iuncti sunt in nobis
 sicut duc rore
 connexi in eodem
 stipite. ut patet. in. de
 anima ma. ideo celum
 directe imutans
 sensitivum appetitum.
 aliquo modo et
 indirecte etiam agit
 in appetitum
 intellectuum. et per
 consequens in liberum
 arbitrium ipsum
 alluciendo secundum
 imutationem
 virtutis sensitivae.
 Nec mirum. quod
 isto modo etiam
 res anime. puta
 cibo et potus. vires
 sensitivas

inflamantes possunt agere in liberum arbitri-
um. quāvis indirecte. omnes tamē tales mo-
tus gratia rei coopante libertate a deo nobis
cōmunicata possumus superare. iuxta q̄ ait
p̄tholomeus. Sapiēs dominabit̄ astris per
sapientiam. Propter q̄d ait Dam. ij. li. c. vij.
Nos autē liberi arbitrii a conditore facti. exi-
stimus domini nostrorū actū. si em̄ ex astro-
rum allatione agūmus omnia s̄m necessitatez
nec virtus nec vitiū seu malicia est in nobis.
Dec ille.

Quātūz ad quartū

articulū teneo conclusiōē affirmatiuā. qz ce-
lum empyreū habet influentiā in hec inferio-
ra. ergo aliquod corpus imobile habet influ-
entiam in hec inferiora. consequētia patet. qz
celū empyreū est corpus imobile. vt patet ex
dictis superius. dist. ij. q. ij. arti. i. Antecedēs
p̄b. quia si nō. tunc vniuersum nō esset ordi-
nate dispositū. p̄sequens est incōueniens. vt
patet. q̄. methaphisice. p̄b. p̄sequentiā. qz il-
lud cui⁹ partes nō sunt cōnexe nisi s̄m super-
ficialē contactū. illud nō est ordinate disposi-
tum. sed posito q̄ celū empyreū nō habeat re-
alem influentiā in corpora que sunt infra ipm.
tunc solūmodo iungeretur eis s̄m superficialē
contactū ḡ rē. Sz oppositū isti⁹ asserit q̄dā
venerabilis doctori suo scripto. dist. ij. secun-
di libri sententiarū. qz corpus q̄ celū empyreū
nō mouet non potest sibi cōpetere aliqua rea-
lis influentiā in cetera corpora. qz corp⁹ non
agit nisi per motū. P̄. arguit quidam alij
sic. Anima celū nō habet aliquā influentiā
in corpora ista inferiora nisi per motum. ergo
nec aliqd corpus. p̄sequentiā patet. quia s̄m
Aug. in multis locis sup̄. Sen. substantia spi-
ritualis p̄stantior est omi corpore. Antecedēs
ponit in cōmento terciē p̄positiōis libri d̄ cau-
sis. P̄. talis influentiā non posset recipi in
3 istis inferiorib⁹ nisi prius reciperet in corpo-
rib⁹ celestib⁹ que mediant inter celū empyreū
et ista inferiora. sed celestia corpora nō possunt
recipere istam influentiā. ergo nec ista inferiora
recipient eam. Item forte p̄tra rationez
4 adductā p̄ conclusiōē dicef. q̄ illa corpora que
sunt ad aliū et ad aliū statū ordinata. nō oportet
esse cōnexe nisi s̄m superficialē contactū.
sz celū empyreū est ordinatū ad statū patrie.
et aliq̄ celi ad statū vic. ergo rē. Maior est no-
ta. Sz minor quantū ad primā sui partē pa-
tet ex dictis super⁹. dist. ij. Patet etiā quātū

ad secundā partē. qz celi ordinant̄ ad genera-
tionem istorū inferiorū que solū est necessaria
p̄ statū ipsius vie. Sed ista non p̄cludūt
qz aut celū empyreū agit in seipm. aut in alte-
rum. Ista patet. qz nulla res penit⁹ destituit
a p̄pria operatione. vt ait cōmentator. Item
s̄m dyonisiū et damascenū. Ista tria sunt in
qualiter re distincta. i. substantia. virt⁹ et opera-
tio. Ex quib⁹ apparet q̄ celo empyreo conue-
nit operatio seu actio. igit̄ ex sufficienti diuisi-
one dicef vel agere in se vel in alitez. Sed pri-
mum dari nō potest. qz nullū corp⁹ est supra
seipm. quērsiū. sed omē q̄d agit in seipm est
supra seipm. quērsiū. igit̄ dabit̄ secundū. et h̄
est p̄sens p̄positum. Ad primū dicendūz
q̄ nec illa p̄sequētia valet. nec eius probatio.
quia tpe Josue sol nō mouebat p̄ spaciū vni-
us diei. et tamen habuit reale influentiā in ista
inferiora. alias ista viuētia hic inferius fuisset
morta. Itē adamas non motus trahit
ferrū. Ad secundū dicendū q̄ quāvis aīa
celi agit in ista inferiora mediāte motu. ille tñ
mot⁹ nō est in illa anima subiectue ita q̄ ipa
moueat. Sic dato q̄ celū empyrei influentiā
perueniat ad ista inferiora mediāte motu celi
ex hoc tñ nō p̄uincit q̄ celū empyreū moueat
forte dicef q̄ si celū empyreū agit mediā-
te motu celi. tunc dependet a celo cuius opposi-
tum ego dixi superius. dist. ij. Respōdeo q̄
quāvis agentia inferiora agant mediāte mo-
tu celi tanq̄z mediāte regula et directiuo et p̄
p̄sequens dependet ab eo. tñ celū empyreūz
nō influit mediāte motu celi tanq̄z mediāte re-
gula vel directiuo. sz tanq̄z mediāte organo.
qd̄ quidē organū nō est in tali influentiā req̄-
sicutū ratione celi empyrei influentiā. sed rati-
one patientis huiusmodi influentiā recipien-
tis. celū empyreū posset influere sine mo-
tu celi. tamē patēs non potest huiusmodi in-
fluentiā recipere sine motu celi. et ideo ex his n̄
habet q̄ celū empyreū dependeat a motu celi.
quāvis bene p̄betur q̄ ista inferiora dependet
ant a motu celi seu a virtute celesti. Ad ter-
cium dicendū q̄ minor nō est vera. forte
dicef q̄ minor ista p̄bati potest ex dictis supe-
rius. dist. ij. Dicebā em̄ ibi q̄ celū nō patitur
peregrinas imp̄siones. et q̄ est primū alterās
inalterabile. sed illud q̄d recipit influentiā
alicuius hoc recipit peregrinas imp̄siones et
alterat sc̄dm imp̄sionē illi⁹ influētie. ergo rē.
Respondeo q̄ duplex est influentiā. Una
quā aliquo modo sequit̄ passio. q̄ vel abijcit
aliquid a substantia vel p̄fectione subiecti. vel

Contra ista

Solutio Ad. 1.

Instantia